
子育第 1392 号 

令和元年 5月 9日 

 

各市町村保育主管課長 様 

 

大阪府福祉部子ども室子育て支援課長 

 

 

園外活動における安全確保について（通知） 

 

 

日頃から、本府児童福祉行政に御協力いただき、厚く御礼申し上げます。 

先般、滋賀県大津市内の保育所において、園外活動での移動の際に複数の児童が交通事故に巻き込ま

れ亡くなるという大変痛ましい事故が発生しました。 

つきましては、標記についてこれまでも格段のご尽力をいただいているところと存じますが、貴職の

設置する保育所、認定こども園、地域型保育事業所及び認可外保育施設（以下「保育所等」という。）

において、安全に園外活動が実施できるよう活動場所及び移動ルートについて、危険箇所を把握し、必

要に応じて見直しを図るなど、安全管理の徹底等に取組んでいただきますようお願いいたします。 

また、各施設への児童の送迎は原則として保護者が行っており、通園時の安全確保に努めていただい

ているところですが、安全に通園できるよう園外活動と同様に送迎ルートの危険箇所の把握や必要に応

じた見直しの検討など、保護者への周知をお願いします。 

なお、貴職所管の私立の保育所等に対しても、上記について同様に取組んでいただくよう周知をお願

いいたします。 

併せて、認可外保育施設の権限移譲済み市町村におきましては、貴職所管の各認可外保育施設に対し

ても、周知をお願いいたします。 

 

 

連 

絡 

先 

大阪府福祉部子ども室子育て支援課  

認定こども園・保育グループ 

植松 康恵 

TEL：06-6944-6678 

FAX：06-6944-3052 

 


